
1

La presente deliberazione viene affissa il 06/09/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 195 del 03/09/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: S.P. 7 “EX SS. 88 – CEPPALONI – FRAZ. SAN GIOVANNI”. LAVORI PER IL
RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO ALLA LOCALITÀ “BOSCO” DEL
COMUNE DI CEPPALONI. APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. IMPORTO € 400.000,00.

L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese settembre alle ore 12:10 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture
e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, denominato “S.P. 7
“Ex SS. 88 – Ceppaloni – Fraz. San Govanni”. Lavori per il risanamento del movimento franoso
alla località “Bosco” del Comune di Ceppaloni”, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia,
per un importo complessivo di € 400.000,00 distinto come segue:

A) LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESO ONERI DI SICUREZZA € 271.795,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 59.795,03
b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 5.435,91
b.3) Spese Generali compreso IVA 12% € 32.615,47
b.4) Indagini geologiche compreso IVA (computo allegato) € 12.705,97

b.5) Relazione geologica compreso IVA e Cassa (specifica
allegata) € 11.718,21

b.6) Autorità di vigilanza € 225,00
b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti compreso IVA € 5.708,80

sommano B) € 128.204,40

totale A)+B) € 400.000,00

2. di inserire la realizzazione del presente intervento nel prossimo Piano Triennale delle Opere
Pubbliche della Provincia;

3. di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

4. di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

S.P. 7 “EX SS. 88 – CEPPALONI – FRAZ. SAN GIOVANNI”.
LAVORI PER IL RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO
ALLA LOCALITÀ “BOSCO” DEL COMUNE DI CEPPALONI.
APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, PROGETTO DI
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA. IMPORTO €
400.000,00.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 le eccezionali avverse condizioni metereologiche che si sono registrate su tutto il territorio
provinciale nel trascorso periodo invernale hanno creato e/o accentuato diverse criticità lungo
quasi tutta la rete stradale provinciale;

 in particolare lungo la strada provinciale in oggetto, alla località “Bosco” del Comune di Ceppaloni si
sono verificati diversi smottamenti delle scarpate, quasi tutti rimossi o risanati, con esclusione del
movimento franoso che si è verificato a circa 700 metri dall’abitato di San Giovanni di Ceppaloni
che ha interessato quasi la metà della carreggiata stradale per un fronte di circa 50 metri;

 a seguito di detto movimento franoso, nel tratto di strada interessato, è consentito il transito a
senso unico alternato con limite di carico fino a 35 q.li.

CONSIDERATO CHE:

 per ristabilire il doppio senso di marcia si rende necessario procedere al ripristino della sezione
stradale mediante la realizzazione di opere d’arte adeguate.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, il Settore Tecnico ha elaborato l’allegato progetto di fattibilità
tecnica ed economica, denominato “S.P. 7 “Ex SS. 88 – Ceppaloni – Fraz. San Govanni”. Lavori per il
risanamento del movimento franoso alla località “Bosco” del Comune di Ceppaloni”, con il seguente
quadro economico di spesa:

A) LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESO ONERI DI SICUREZZA € 271.795,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 59.795,03
b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 5.435,91



4

b.3) Spese Generali compreso IVA 12% € 32.615,47
b.4) Indagini geologiche compreso IVA (computo allegato) € 12.705,97
b.5) Relazione geologica compreso IVA e Cassa (specifica allegata) € 11.718,21
b.6) Autorità di vigilanza € 225,00
b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti compreso IVA € 5.708,80

sommano B) € 128.204,40

totale A)+B) € 400.000,00

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

5. di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, denominato “S.P. 7
“Ex SS. 88 – Ceppaloni – Fraz. San Govanni”. Lavori per il risanamento del movimento franoso
alla località “Bosco” del Comune di Ceppaloni”, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia,
per un importo complessivo di € 400.000,00 distinto come segue:

A) LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESO ONERI DI SICUREZZA € 271.795,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA sui lavori 22% € 59.795,03
b.2) Art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% € 5.435,91
b.3) Spese Generali compreso IVA 12% € 32.615,47
b.4) Indagini geologiche compreso IVA (computo allegato) € 12.705,97
b.5) Relazione geologica compreso IVA e Cassa (specifica allegata) € 11.718,21
b.6) Autorità di vigilanza € 225,00
b.7) Imprevisti e smaltimento rifiuti compreso IVA € 5.708,80

sommano B) € 128.204,40

totale A)+B) € 400.000,00

6. di inserire la realizzazione del presente intervento nel prossimo Piano Triennale delle Opere
Pubbliche della Provincia;

7. di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali.

8. di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



5

Benevento, lì 26/08/2021

Il Responsabile del Gestione Reticolo Idrografico -
Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

f.to Ing. Michelantonio Panarese
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 3 del 26/08/2021
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Gestione Reticolo Idrografico - Viabilità 2 - Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 01/09/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 02/09/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 195 del 03/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 03/09/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


